75. Hujus tempore in æra suprafata 781, anno imperii Constantini 2, Arabum 128, Moroan ^h,

gendum : *regnans annis... haud expresso anomno numero; quo l. auctor per tot significat, aliis relinquens curam ponendi notam numeralem : scribens enim anno Constantini regni decimo, quot annis adhuc ille superstes futurus esset omnino nesciebat.*

^e M., *audiens*.

^f Sic B.; M. et Sand., *Ybrain*.

^g Sand., *a Zali*.

AThoaba in Hispaniis (regno Abulcatar cum ^a adjutore Zimabel ablato) a cunctis ut vir belliger et genere plenus preficitur, regnans unum per annum ^b: sicutque eo propria morte perfuncto, Juzif ab omni senatu palatii Hispanie rector eligitur in æra 785, anno imperii Constantini 3, Arabum 129 completo, vel incipiente 30, Morcan 3, mirifice ut senior et longævus patriæ acclamatatur in regno. Cui non post multos dies diversa rebellia Arabes per Hispaniam molientes, suas sine effectu manentes usque ad inferos animas fuerunt tradentes. Iste descriptionem ad suggestionem residui populi facere imperat: atque jubet ut eos quos ex Christianis vectigalibus per tantas eorum strages gladius jugulaverat, a publico codice scrinarli demerent: qui licet petulando sollicitate imperat.

76. Hujus regni in anno 6, in æra 788, Nonis Aprilis die Dominicō, hora 1, 2 et fere 3, cunctis Cordubæ civibus prōspicientibus, tres soles miro modo lustrantes et quasi pallentes cum falce ignea vel smaragdinea præcedente, fuerunt visi, eoque ortu fame intolerabili omnes partes Hispaniæ nutu Dei habitatores angeli ^c ordinati fuerunt vastantes.

77. Per idem tempus Petrus Toletanus sedis diaconus pulcher apud Hispaniam habebatur melodicus, atque in omnibus scripturis sapientissimus: (*ad*) habitatores in Hispali propter paschas erroneas quæ ab eis sunt celebratae libellum Patrum atque diversis auctoritatibus ^d pulchre compositum conscripsit.

78. Hujus tempore in æra 788, anno imperii ejus 6, Arabum 133, Abdella Alascemi 1, Morcan, ut diximus, a manu publica insectatus et tumultu gentium exercitus cum thesauris publicis a palatio fugiens, et Libyam ob reparationem pugnae penetrare desiderans, Abdella nil jam pavens, instinctu seniorum sedem appetit regiam. Qui statim post eum Zali patrum dirigens cum præliatorum infinito exercitu Arabum et Persarum hactenus solem excolentium, pullataque daemona, Moroan a civitate in civitatem, diffugiendo, et nullum receptaculum ob mala quæ fecerat, et mortes diversas quas in Saracenis gesserat ^e, reperiendo, Nilum Ægypti fluvium transmeando, eum vehementer inseguuntur ^f. Sed ubi in locum qui lingua eorum vocatur Azimum ^g pervenissent, se invicem applicant, et tam valide utriusque se jaculant, ut binos per dies immisericorditer cum multorum ex utraque parte occisione se pro-

^a Deest *cum* in M., et Sand. non habet quæ leguntur inter duas quas hic numerus exhibet temporum notas.

^b Maz., *præficitur pro uno anno*. Pagi, an. 747, n. 44.

^c D. Rodrig. ponit Angli loco angeli cap. 17 Hist. Arab.

^d Deest hic num. 77 apud Sand. et in M.; illum exhibent mss. C. et Maz., apud Pagi, an. 746, n. 9, ex quo in edit. B. recusum est.

^e Maz., *auctoribus*.

^f B., *ingesserat*.

^g Sic M.; alii, *insequitantur*.

^h Ms. C., *Azimumum*.

ⁱ Uncis inclusa desunt in B., leguntur in M. et C., sed non nihil discrepantia; M., excepta voce *præda-*

Asternentes, vix in tertio exsuperato et interfecto Moroan vaginis gladios remitterent, semetipsos sedantes. [Tunc capita magnatorum ad Abdellam dirigen-tes, quasi spolia pretiosa, bellatores de prædarum manubris remunerant ⁱ] atque cunctos pristinos terminos digne pacificant. Reliqua vero gesta corum, qualiter pugnando utræque partes conflictæ sunt, vel qualiter Hispaniæ bella sub principibus Belgj, Thoaba et Humeya concreta sunt vel per Abulcatar exempta sunt, atque sub principio lucif, quo ordine æmuli ejus deleti sunt; nonne hec scripta sunt in libro verborum dierum sæculi, quem Chronicis præteritis ad singula addere procuravimus?

B79. Fiunt igitur ab exordio mundi usque in æram coeptam septingentesimam nonagesimam secundam, anno imperii Constantini 10, Abdella Alascemi Amiralummin 4, Hispanie Iuzif patricie 7, Arabum 136, anni 5954, a quibus quatuor si secundum quosdam historiographos demere volueris, qui precise ad expletum 56 Octavianii regni annum ⁱ, annos sæculi 5210, supporthand affirmant: et anno præfati Octavianii 42 Christum natum secundum Historiam ecclesiasticam domini Eusebii Cæsariensis episcopi, in lib. 1, ætate vi ^k, vel nunc secundum Chronicam domini Isidori asseverant; quod et utique ita omnes scripture denuntiant; detractis ab annis Octavianii 56 quataordicim, remanent 42 in tempore nativitatis Christi: et quia completo 5 anno Julii Cæsaris fiunt anni sæculi 5154, additis 42 Octavianii fiunt ab Adam usque in nativitatem Christi 5196, subtractis quatuor quos superius diximus ab anno sæculi 5200 quosdam subtrahere, quibus 5196 superius memoratis, si addantur ^l anni incarnationis Domini 754 qui in æra 792 ^m veridice computantur, reperientur anni sæculi 5950 obitis ⁿ 4 diminutisque effectis.

C80. Sed quia ad tantam liquiditatem anni sæculi etiam nec a majoribus computantur, ut uno stilo æqualiter digerantur, vel una prænotatione ab omnibus historiographis æquiparentur, licet in hac annorum devolutione non multum ab invicem discrepent; ideo et nos secundum plerosque qui Christum in 5200 annos natum deliberant, hos quatuor annos interpolamus, ne a tantorum virorum ^o semitis, ubi tales tantique nutaverunt viri, longius evagemus: **D**quia in tanta congerie temporum quatuor anni si addantur vel detrahantur, nequaquam toti summæ rum, ut in textu, qui tunc sic se habet, *bellatores deprædarunt, manubris remunerant*. C., ... *sus pulchre ferunt... de prædarum manubia remunerantes*. Sand., ... *suo spulore* (id est, *sus pulchre*) fuerunt, etc.

ⁱ Sic M.; B. et Sand.: *qui acrivoſe...* 56 Octavianii regno, etc.

^k Sic M.; B. et Sand., æra.

^l Is est numerus quem expressit in principio hujus paragraphi. Sand., 798; B., 799.

^m Sic ins., C. (5950); alii, 5955. Retineendum 5950; ex duobus enim numeris 754 et 5196 numerus ille constat.

ⁿ M., *Obliti*.

^o M. addit. virorum, et omittit ubi tales tantique nutarunt viri, qui habent Sand. et B.

præjudicare a videntur: cum etiam a diversis Chronicorum libris longius anni et tanti gradentur ^b in summa quam diximus, et retrogradentur ^c, quia a toto partem, et a parte totum, aut in principio aut in fine cuiuslibet imperii annum cœptum vel consummatum pro uno si illum annumeres, non facile præjudicaveris: quia, ut diximus, plerique anno 42 Octaviani Christum natum confirmant; nonnulli 41 genitum esse demonstrant: sic enim sanctissimus Julianus Toletanus episcopus in libro quem contra Judæos de sex æstatibus sæculi scripsit, dicens: « Octavianus Cæsar regnat ann. 56. Hujus 41 anno, secundum quod Tertullianus Hieronymusque testantur, Christus Dei Filius de Maria virginie nascitur. » Nunquid hic in aliquo prædicatur, quia secundum aliquos 42, secundum quosdam 41 annus reperiatur? Absit. Sed ideo a majoribus inter utrasque editiones quæ nunc renotari longæ sunt, nativitas Salvatoris

^a B., nequaquam prædamnare.

^b C., et antegradentur.

^c M., in summa aberretur, pluribus annis præ-

A nostri in 5200 annis annumeratur, ut et plenitudo temporis per generationes et regna deducta plenes demonstretur, et perfectum ac decoris ^d plenissimum numerum ab omnibus recollectum dies ille simul cum perfecta annorum 5200 serie aperit etiam parvipedentibus ineinuetur. Sic enim concedet ut sancta nativitas ejus apertius declaretur, nec in diversam plus minusve congeriem annorum numerus distrahit. Denique sanctissimus et validus in hoc operæ pretium doctissimus Julianus sic in libello inquit, quem suprafati sumus (*Contre Jud.*, lib. iii). « Etenim si queramus annos a principio mundi usque ad nativitatem Christi secundum codices Septuaginta Translatorum, subsequentibus etiam quibusdam historiis gentium, reperiuntur ab Adam B usque ad Christum anni 5200 et quidquid aliud superest secundum quosdam historicos, qui annorum mundi seriem conscripserunt. »

dicto numero additis aut detractis.

^d B., decoratis.

ABEDOC ET ETHELVOLFUS

ABBATES HIBERNI.

NOTITIA HISTORICA IN ABEDOC.

(Ex Fabrio Biblioth. medie et inf. Latinitatis.)

Abedoc clericus vetus canonum Collectio scripta, Haehlucaro abbate Hiberno dispensante, ms. in biblioteca sancti Germani de Pratis cod. 572, teste Cangio. Ex Hiberna hac veteri canonum Collectione, quæ saeculo octavo libris lxxv digesta fuit, capitula selecta vulgavit Lucas Dacherius tom. IX Speciei Patrum, p. 232 (*Edit. novæ tom. I, pag. 492*). Nonnulla a Dacherio, uso duobus collicibus mss. Sangermannensi et Corbeiensi, omissa supplevit ex ms. Bigotiano Edmundus Martene, tom. IV Thesauri anecdotorum sub initium.

NOTITIA HISTORICA IN ETHELVOLFUM.

(Ex Fabrio, ibid.)

Ethelwulfus, sive Ethelvolphus, vel Athulphus, sive Athelulphus, Egberti Magni filius, rex Anglie ab anno 836-857. Hujus *Leges* pro denario sancti Petri persolvendo, et *Epistolam hæreditariam*, sive *Testamentum* memorant Balæus II, 20, et Pitseus, pag. 165. Leges illas pro denario sancti Petri nihil esse aliud censeo, quæ tabulas donationis decimæ regni sui patris in proventum Anglicanæ Ecclesie; quas tabulas ab ipso Ethelulpho dictatas et subscriptas in conspectum producit Wilkinsius Concil. Britan. tomo I, pag. 183.

MONITUM

IN SEQUENTIA CAPITULA.

Canones Hibernenses qui sequuntur ante saeculum viii confecti sunt, et a nobis ex magna ac vetusta canonum Collectione ms. delecti. Et haec quidem Collectio constans 65 libris, in plura capitula distributis, docet et constituit quæ spectant ad ordinaciones sacras, ad ministrorum Ecclesie diversa munia, ad administrandorum sacramentorum modum, ad ecclesiasticam disciplinam probe observandam, et ad laicos Christianis moribus religiosim imbuendos: denique remedia adhibenda, poenitentiasve lapsis imponendas prescribit.

C 2. At enim cum spernenda minime sit ista Collectione, ut pote continuata serie locis sanctæ Scripturæ, conciliorum et sanctorum Patrum scite admodum se prudenter insertis adornata, quæres fortean, lector, cur integrum in lucem haud emiserimus. Due præsertim nos ad hoc cause impulerunt. Animo cum revolveremus tot et tam varias hujuscemodi canonum collectiones tum editas, tum ineditas eadem prope repentes, illam qua de agitur persuasum habuimus ingratis fore viris eruditis, in quorum gratiam potissimum instituimus picilegium, si quæ communia